SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO DEPARTAMENTAL DO CENTRO DE 1
CIÊNCIAS DA SAÚDE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, REALIZADA NO DIA 07 2
DE JANEIRO DE 2014. 3
 4
Aos sete dias do mês de janeiro do ano de dois mil e quatorze, às nove horas, no Auditório 5
Prof. Murillo La Grega, do Centro de Ciências da Saúde, reuniu-se o Conselho Departamental, 6
sob a Presidência do Prof. Nicodemos Teles de Pontes Filho - Diretor do CCS, na presença dos 7
seguintes Conselheiros: Profa. Vânia Pinheiro Ramos – Vice-Diretora do CCS; Prof. Antônio 8
Rodolfo de Faria – Chefe do Departamento de Ciências Farmacêuticas; Profa. Kátia Maria 9
Gonçalves Marques – Chefe do Departamento de Clínica e Odontologia Preventiva; Prof. Paulo 10
Roberto Cavalcanti Carvalho - Chefe do Departamento de Educação Física; Profa. Marly 11
Javorski - Subchefe do Departamento de Enfermagem; Prof. Marcelo Renato Guerino – 12
Subchefe do Departamento de Fisioterapia; Profa. Adriana de Oliveira Camargo Gomes – Chefe 13
do Departamento de Fonoaudiologia; Profa. Albanita Gomes da Costa de Ceballos – Subchefe 14
do Departamento de Medicina Social; Profa. Cleide Cléa Cunha Miranda – Chefe do 15
Departamento de Medicina Tropical; Profa. Alda verônica Souza Livera – Chefe do 16
Departamento de Nutrição; Profa. Catarina de Oliveira Neves – Chefe do Departamento de 17
Patologia; Prof. Alfredo de Aquino Gaspar Júnior – Chefe do Departamento de Prótese e Cirugia 18
Buco-Facial; Profa. Kátia Magdala Lima Barreto – Chefe do Departamento de Terapia 19
Ocupacional; Prof. Bruno Rodrigo da Silva Lippo – Coordenador do Curso de Bacharelado em 20
Educação Física; Profa. Francisca Márcia Pereira Linhares - Coordenadora do Curso de 21
Enfermagem; Prof. Danilo Cesar Galindo Bedor – Vice-Coordenador do Curso de Farmácia; 22
Profa. Angélica da Silva Tenório – Vice-Coordenadora do Curso de Fisioterapia; Profa. Zulina 23
Souza de Lira – Vice-Coordenadora do Curso de Fonoaudiologia; Profa. Ivanise Helena Bezerra 24
Torres – Coordenadora do Curso de Medicina; Prof. Álvaro Antônio Bandeira Ferraz – 25
Coordenador da Pós-Graduação em Cirurgia; Profa. Eliane Maria Ribeiro de Vasconcelos – Vice-26
Coordenadora da Pós-Graduação em Enfermagem; Profa. Daniella Araújo de Oliveira – 27
Coordenadora da Pós-Graduação em Fisioterapia; Profa. Vera Magalhães da Silveira – Vice-28
Coordenadora da Pós-Graduação em Medicina Tropical; Prof. Mário Ribeiro de Melo Júnior – 29
Coordenador da Pós-Graduação em Patologia; Prof. Hilton Justino da Silva – Coordenador da 30
Pós-Graduação em Saúde da Comunicação Humana; Justificaram ausência: Profa. Aneide 31
Rocha de Marcos Rabelo – Coordenadora Setorial de Extensão do CCS; Profa. Sandra 32
Valongueiro Alves – Coordenadora da Pós-Graduação Integrada em Saúde Coletiva. Havendo 33
quorum legal, o Senhor Presidente deu início à reunião com a seguinte Pauta: Barema: 34
Colocada em discussão e votação a inserção de memorial na realização de concurso do Centro 35
de Ciências da Saúde. Foi aprovado pelos presentes com abstenção apenas do Prof. Danilo 36
Cesar Galindo Bedor – Vice-Coordenador do Curso de Ciências Farmacêuticas. O Prof. 37
Nicodemos Teles de Pontes Filho propôs a criação de um barema para cada classe (Auxiliar, 38
Assistente e Adjunto). Colocados em discussão e votação foram aprovados pela unanimidade 39
dos presentes. Também foi aprovado pela unanimidade dos presentes o Veto de Pesar pelo 40
falecimento do Prof. Geraldo Gomes de Freitas. Nada mais havendo a tratar, o Senhor 41
Presidente encerrou a reunião e, para constar, eu Ivan Santiago da Silva - Assistente em 42
Administração da Diretoria do CCS, lavrei a presente Ata que vai assinada por mim e pelo 43
Presidente da reunião. Recife, 07 de janeiro de 2014. 44